
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 33 DEL 16-02-2026 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Innovazione e Sviluppo –                                           (firmato elettronicamente) 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE 
DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO. 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 33 del 16-02-2026 pag. n. 2 di 5 
 

 

 
 
Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti di Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue. 
 
Premesso che: 
 
-  con DDG n. 167 del 29/09/2025 è stata indetta una procedura aperta telematica sopra 

soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023, per la conclusione 
di un Accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del 
citato Decreto, avente ad oggetto il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato per ARPAV, della durata di 36 mesi, con possibilità di proroga del contratto 
sino ad un massimo di 12 mesi, in presenza di massimale residuo, da aggiudicarsi 
all’offerta economicamente più vantaggiosa (CIG B879303379); 

 
- il valore stimato dell’accordo quadro era di € 3.010.400,00 (IVA escl.), di cui € 0,00, per 

oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze e includeva la commissione di agenzia 
(FEE) del 8% (IVA escl.), da applicare sul totale del costo orario, quale base d’asta oggetto 
di ribasso da parte dei concorrenti; 

 
- il bando di gara è stato pubblicato nella GUUE, edizione n. S190 del 03/10/2025 per il 

tramite della Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC, nella Banca dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici e sul sito di ARPAV; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di 
negoziazione www.acquistinretepa.it, fissato alle ore 12:00 del 11/11/2025, sono 
pervenute le offerte dei seguenti undici operatori economici: 
 

1) Adecco Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Tolmezzo 15, P.Iva e C.F. n. 
13366030156; 

2) E-Work S.p.A., con sede legale in Milano, Via Teocrito 47, P.Iva e C.F. n. 13063380151; 
3) Etjca Group SpA, con sede legale in Milano, C.so Sempione 4, P.Iva e C.F. n. 

12720200158; 
4) Generazione Vincente S.p.A., con sede legale in Napoli, Via G. Porzio Isola e 7 centro 

direzionale, P.Iva e C.F. n. 07249570636; 
5) GI Group S.p.A, con sede legale in Milano, Piazza IV Novembre 5, P.Iva e C.F. n. 

11629770154; 
6) Manpower S.r.l., con sede legale in Milano, Via G. Rossini 6, P.Iva n. 10981420960 e 

C.F. n. 11947650153; 
7) Oasi Lavoro S.p.A., con sede legale in Bologna, Via C. Masetti 5, - P.Iva e C.F. n. 

02552531200; 
8) Orienta S.p.A. Società Benefit, con sede legale in Roma, Viale Luigi Schiavonetti 270-

300, P.Iva n. 15433931001 e C.F. n. 05819501007; 
9) Randstad Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via R. Lepetit 8/10, P.Iva n. 

10538750968 e C.F. n. 12730090151; 
10) Tempi moderni SPA, con sede legale in Conegliano (TV), Via Immacolata di Lourdes 

29, P.Iva e C.F. n. 04330930266; 
11) Umana SpA, con sede legale in Venezia, Via Colombara 113, P.Iva n. 04681350270 

e C.F. n. 05391311007; 
 
- con DDG n. 203 del 21/11/2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice. 
 

http://www.acquistinretepa.it/


  
 

ARPAV_ segue delibera n. 33 del 16-02-2026 pag. n. 3 di 5 
 

 

Visti i verbali del Seggio di gara del 13, 14 e 27 novembre 2025 e i verbali della Commissione 
giudicatrice del 4, 17 e 23 dicembre 2025 dai quali risulta la seguente graduatoria: 
 
 
N. OPERATORE ECONOMICO Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economi
co 

Puntegg
io 

totale 
1 Randstad Italia S.p.A., 66,40 25,48 91,88 
2 Manpower S.r.l., 66,40 24,35 90,75 
3 GI Group S.p.A, 61,60 27,19 88,79 
4 E-Work S.p.A., 59,20 28,95 88,15 
5 Adecco Italia S.p.A 61,20 25,77 86,97 
6 Orienta S.p.A. Società Benefit, 55,20 30,00 85,20 
7 Oasi Lavoro S.p.A., che si avvale per il 

miglioramento della propria offerta del Consorzio 
Blu coop. Sociale, con sede legale in via degli Insorti 
n. 2, Faenza (RA) P. Iva n. 02569290394. 

50,80 24,80 75,60 

8 Generazione Vincente S.p.A 49,60 25,77 75,37 
9 Umana SpA 48,80 26,05 74,85 
1

0 
Etjca Group SpA, 54,40 17,18 71,58 

1
1 

Tempi moderni SPA, 47,00 12,15 59,15 

 
Preso atto che la Commissione giudicatrice ha trasmesso la documentazione al 
Responsabile del Progetto (RUP) per l’avvio del subprocedimento di verifica, ai sensi dell’art. 
110 del D. Lgs. n. 36/2023, della congruità dell’offerta presentata dal primo graduato, come 
previsto dal paragrafo 23 del Disciplinare di gara. 
 
Dato che il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ha inviato, in data 
23/12/2025, a mezzo piattaforma, richiesta di spiegazioni alla società Randstad Italia S.p.A., 
alla quale la predetta società ha risposto in data 07/01/2026. 
 
Considerato che il RUP, supportato dalla Commissione giudicatrice, con verbale del 
13/01/2026, esaminate le spiegazioni fornite, ha concluso il subprocedimento di verifica 
della congruità dell’offerta con esito positivo nei confronti della citata Randstad Italia S.p.A. 
 
Visto il verbale della Commissione giudicatrice del 16/01/2026 con il quale, preso atto 
dell’esito positivo del subprocedimento di verifica della congruità dell’offerta, viene formulata 
la proposta di aggiudicazione nei confronti della Randstad Italia S.p.A., con sede legale in 
Milano, Via R. Lepetit 8/10, P.Iva n. 10538750968 e C.F. 12730090151, alle condizioni 
tecniche proposte in offerta e per una commissione di agenzia (FEE) da applicare sul totale 
del costo orario del 3,60%. 
 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, che il RUP, 
in data 28/01/2026, ha assunto le decisioni in ordine all’accoglimento o al rigetto delle 
richieste di oscuramento delle offerte degli operatori economici collocatisi nei primi 5 posti 
in graduatoria, che saranno rese note contestualmente all’invio delle comunicazioni di cui 
all’art. 90 dello stesso Decreto. 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 33 del 16-02-2026 pag. n. 4 di 5 
 

 

Preso atto che per effetto dell’aggiudicazione il valore dell’Accordo quadro viene ridefinito 
in € 2.890.280,00, comprensivo della commissione di agenzia FEE del 3,60%, pari ad € 
98.280,00, al netto dell’IVA. 
 
Ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il sig. Fabrizio Precivale, 
Assistente Amministrativo presso l’U.O. Risorse Umane (UARU), come da conforme 
indicazione del RUP. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 02/02/2026 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 

DELIBERA 

 di approvare, in ordine alla procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai 
sensi degli artt. 71 e 108, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, per la 
conclusione di un Accordo quadro con un solo operatore, ai sensi dell’art. 59, comma 
3, del medesimo decreto legislativo (CIG B879303379), i verbali del Seggio di gara e 
della Commissione giudicatrice in premessa citati; 

 di aggiudicare l’Accordo quadro alla società Randstad Italia S.p.A., con sede legale 
in Milano, Via R. Lepetit, 8/10, P.Iva n. 10538750968 e C.F. 12730090151, con punti 
91,88/100, che ha offerto una FEE di agenzia del 3,60% da applicare sul totale del 
costo orario per un totale complessivo dell’accordo quadro, comprensivo di FEE di 
Agenzia, di € 2.890.280,00 (IVA escl.); 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il sig. Fabrizio Precivale, 
Assistente Amministrativo presso l’U.O. Risorse Umane (UARU); 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 33 del 16-02-2026 pag. n. 5 di 5 
 

 

 di ridefinire l’imputazione dei costi dell’accordo quadro, assunta con DDG n. 167/2025, 
in € 2.911.901,60 (comprensivo di IVA sulla FEE di Euro 21.621,60), COS 110 310 
100, a valere sul budget dell’UARU, dei bilanci ordinari 2026 – 2029, come segue: 

 
Codice di conto Anno 

2026 /€ 
Anno 

2027 /€ 
Anno 

2028 /€ 
Anno 

2029 /€ 
Tot IVA 

inclusa /€ 

040103460
1 

Lavoro 
interinale 
area non 
sanitaria 

                    
647.089,2

4 

                  
970.633,

87 
 

                  
970.633,

87   
 

                  
323.544,6

2 € 
 

                     
2.911.901,

60   
 

 di imputare il costo dell’IRAP previsto di Euro 156.000,00 al COS 110 310 100, a 
valere sul budget dell’UARU, dei bilanci ordinari 2026 – 2029, come segue: 

 
Codice di conto Anno 

2026 /€ 
Anno 

2027 /€ 
Anno 

2028 /€ 
Anno 

2029 /€ 
Tot /€ 

0404030158 IRAP Lavoro 
interinale 

34.667,00 52.000,00 52.000,00 17.333,00 156.000,00 

 di confermare la quota di incentivi per funzioni tecniche, calcolato, in via provvisoria, per il 
presente appalto in Euro 60.208,00, in esecuzione del vigente Regolamento di ARPAV a 
valere sul budget dell’UARU, COS 110 310 100, del bilancio ordinario 2026 come di seguito 
indicato: 

 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche – personale” euro 48.166,40 

 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche – generale” euro 12.041,60 

dando atto, in ordine alle modalità di corresponsione, che la quota degli incentivi per 
le funzioni tecniche verrà rideterminata, mediante specifico provvedimento, a seguito 
dell'affidamento di ogni singolo contratto attuativo ed individuata nel quadro 
economico sulla base dell'importo di affidamento al netto di IVA e del ribasso offerto; 

 di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2026-02-16T09:05:27+0000
	Loris Tomiato




